
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 244 del 16/03/2017 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 
Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, 

servizi tecnologici, appalti 

 

 

 
 

Oggetto: ANALISI DI LABORATORIO DIPENDENTI E OPERATORI 

SERVIZIO CIVICO ANNO 2017 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - Z311D1DEB8  

 

 
 

 

 

 

 

N° 38 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI

 



Proposta di Determinazione Numero 118 del 02/02/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, servizi 

tecnologici, appalti 

 

 

OGGETTO: ANALISI DI LABORATORIO DIPENDENTI ED OPERATORI SERVIZIO 

CIVICO ANNO 2017 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE 

Visti i seguenti atti: 

a) Deliberazione C.C. n. 30 del 09/06/2016 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione armonizzato 2016/2017/2018;  

b) Deliberazione n. 94 del 13/7/2016 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016;  

c) Provvedimento del Sindaco prot. n° 6686 del 28/02/2014, con il quale sono state conferite al 

sottoscritto Ing. Fabio Bandino le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 7 Ambiente - Servizi Tecnologici, confermato con provvedimento n. 

10309 del 10/03/2016;  

Visti: 

1) l’art. 5 comma 11 del Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244, pubblicato in GUCE n. 304 del 

30.12.2016, che ha differito al 31.03.2017 il termine per la Deliberazione del bilancio annuale di 

previsione degli enti locali per il 2017; 

2)  l’art. 163 c.1 del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.lgs 118/2011, il quale dispone che ove 

la scadenza del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norma 

statale in periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, gli Enti Locali 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per 

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato  nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese :  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

 

Accertato che tale spesa rientra tra quelle tassativamente regolate dalla legge;  



 

Premesso che: 

- ai sensi dell’ art. 18 del D.lgs. 81/2008, il datore di lavoro deve garantire la sorveglianza 

sanitaria; 

- sempre in ottemperanza a quanto disposto dal D.lgs.81/08, i dipendenti devono essere 

sottoposti, periodicamente, ad esami clinici e biologici ed indagini diagnostiche; 

- ai sensi dell’art. 41. comma 2 del D.lgs 81/08 come modificato dall’art. 26, comma 4 del D.lgs 

105/2009 le visite mediche preventive possono essere svolte in fase preassuntiva su scelta del 

datore di lavoro; 

 

Vista la stima dei costi relativi agli esami di laboratorio ai quali si devono sottoporre i dipendenti e 

gli operatori del servizio civico, effettuata dal Geom. Andrea Caredda; 

Vista la comunicazione dell’Area 1 24/02/2017 , con la quale si è trasmesso un ulteriore elenco di 

operatori del servizio civico, di cui  4 devono essere sottoposti agli esami di laboratorio; 

 

Quantificata la spesa complessiva, in base al numero di dipendenti ed operatori indicati dall’Area1 

e dal Geometra A. Caredda, per l’esecuzione degli  esami di laboratorio e specialistici, come da 

schema allegato: 

 

STIMA 

Esami di laboratorio  

dipendenti ed operatori servizio 

civico 

dipendenti 

servizio 

civico 

descrizione degli esami di laboratorio numero numero 

totale 

complessivo prezzo totale 

Emocromo completo 33 19 52 4,15 215,80 

Glicemia 33 19 52 2,45 127,40 

Creatinemia 33 19 52 2,50 130,00 

Transaminasi G.O.T. 33 19 52 2,50 130,00 

Transaminasi G.P.T. 33 19 52 2,50 130,00 

Gamma G.T. 33 19 52 2,55 132,60 

Esame Urine 33 19 52 3,10 161,20 

protitogramma +elettroforesi siero proteica 33 19 52 7,00 364,00 

Prelievo venoso 33 19 52 3,50 182,00 

spirometria 31 10 41 20,00 820,00 

Elettrocardiogramma  33 10 43 15,00 645,00 

visita oculistica 33 30 63 25,00 1.575,00 

esame audiometrico  0 10 10 18,56 185,60 

analisi verifica uso stupefacenti 1 0 1 65,21 65,21 

TOT PRESTAZIONI SPECIALISTICHE         4.863,81 

 

Considerato che la procedura che si vuole eseguire per ragioni di urgenza è quella mediante l’invio 

di una RDO, con il criterio del prezzo più basso, per tramite della Centrale di Committenza 



“Sardegna CAT” del servizio di esecuzione degli esami di laboratorio e specialistici dipendenti 

comunali; 

Vista la stima complessiva della spesa,  pari a € 4.863,81 iva esente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

10, comma 18 DPR 633/72 , e dettagliata nello  nello schema allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che come previsto dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 

- la presente spesa trova copertura sul Cap. PEG 21360102/2017 - 1.10.1.0103 – 

“Adempimenti sulla sicurezza”; 

 

 

Vista la legge n.136 del 13 Agosto 2010; 

Visto il TUEL (D.Lgs 267/2000); 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

Di avviare la procedura descritta qui di seguito:  

 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.lgs 

267/2000 

art.192 c.1/b 

Esami di laboratorio e specialistici anno 2017 

dipendenti comunali – esami operatori servizio civico ( 

il cui numero è dettagliato nello schema allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale) 

FINE                              

  DA PERSEGUIRE 

 

D.lgs 

267/2000 

art.192 c.1/a 

Ottemperare alle disposizioni di legge dettate dal D.lgs.81 

PROCEDURA DI 

AGGIUDICAZIONE 

Dlgs.50/2016  

art.36, 

comma 2, 

lett. a 

Procedura con invio RDO tramite della Centrale di 

Committenza Sardegna CAT 

 

 

 

Di prenotare la spesa complessiva di circa   € 4.863,81 iva esente  sul Cap. Cap. PEG 

21360102/2017 - 1.10.1.0103 – “Adempimenti sulla sicurezza”; 



 

Di dare atto che è stato acquisito il CIG con il n° Z311D1DEB8;  

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 31/12/2017 

4.863,81 

Anno di esigibilità 
Fonte finanziamento 

2017 2018 2019 

Importo Importo Importo 

F. di comunali 
Centro di 

costo 
7.99.999 € 4.863,81 € 0 0,00 

    

Ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione 

del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”.  

   

L’istruttore Alessandra Angius    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Fabio Bandino 



 

 

 



 



Determinazione Nr° 244 del  16/03/2017  - - - AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


